Em 1999 foram atendidas 307 comunidades. 
Estão em fase de implantação 535 novos pontos de 
atendimento para urna demanda já identificada de 
2.000 sistemas energéticos, Considerando-se a tec­
nologia de células fotovoltáicas, o atendimento a cada 
comunidade custa, em média R$15.000,OO (quinze 
mil reais), dos quais 70% correspondem ao custo de 
aquisição dos equipamentos geradores de energia. O 
fornecimento desses equipamentos tem sido feito 
pelo Ministério de Minas e Energia que os cede aos 
parceiros (estados ou municípios) . 

A capacidade de atendimento do Prodeem, nes­